gressu factū esset monasterij. dico ḡ v̄fructū non remanere apud  
illum. alī contradicunt. ar. C. de v̄fruct. l. vlti.

**D**ividere. sed qualiter testatur vel disponit ista p̄sona to rebus  
alienis. contra illud in institu. quib⁹ non est p̄missū facere testa. in p̄  
ti. sed dic q̄ hoc ex quadam benignitate permittitur a iure. ne eccl  
ēa vitetur aliquem velle circumuenire p̄pter res suas. p̄terea v̄to  
q̄ q̄nq̄s aliquis disponit to rebus alienis vt mater que transit ad secū  
bas nupcias testari potest to rebus priorum filiorum et disponere in  
ter iplos. vt. C. de secund. nup. femme. & vltimo.

**L**egitima. i. tercia vel medietas fini numerū filioz. C. de mōfī.

**C**Competere. ne sit onerofus mōasterio. testa. autē. nouissima.

**N**one autem cellauerit iudicium quod morte preuenius est. et sic non obstat. s. e. l. p. quidam tamen intellexerunt quod hic de cui vere factus esset monachus. proximam legem intelligunt cum adhuc est in probatione.

**D**icitur licet ingratis. ecce quod ingratus aboletur per ingressum monasterij. similiter irregularitas. ut. lvi. d. c. i. cum enim alias monachus sit

peccatum non requiri ritur in eo omnem modum regularitatem. ut. xvi. q. i. legi monachatus enim omnem maculam abstergit. in autem de monachis. i. p. ar. tne quod non tollat irregularitas. l. v. d. p. scis. i. q. vii. c. ii. Q. i.

**Q**uod ita annos aut est adulatus qui intrat monasterium aut impubes. si adulatus et sponte intrat exire non poterit. ve. q. i. puelle. et. q. ii. c. i. et. q. ii. si inuitus intrat exire potest. ut. q. e. q. i. sicut. nisi propter aliquam culpari inuitus intraret. ut. l. d. si ille. et. xxi. q. ii. placuit. si impubes intrat aut ab alio ponitur in monasterio aut per se intrat. si ab alio ponitur in monasterio et ipse non consentit potest egredi quoniam voluerit. ut. q. e. q. puelle. et. q. ii. presens. Si vero consentit cum ab alio ponitur in monasterio tenet licet osculus ille quod fit ante annos bis decimationis non transiret inter tamen exire non potest propter quoniam veniat ad legitima etatem. ad istar carnis mimo. ut. ex. d. despo. impub. de illis. et. q. e. q. illis. sed quod citio puererit ad peccata etatem per egrebi. ut. q. e. q. iii. p. s. et extra regulam. cum sumus. licet quod dixerunt quod imputere sufficiat sola parentis oblatione ab hoc ut monachus sit. ar. eius quod est extra te regule. c. significatum. et. q. e. c. i. et. iii. sed et eos est exposte. ex. de regulam. c. cum viru. et. cum sumus. si vero impubes propria autoritate iterat pro-

portione percipiunt reliqua substantia monasterio optente. **I**n authenticode monachis constitutio. v. i. colla

**N**unc autem cum monachus factus esset hoc ipso res suas omnes obtulisse videatur si prius testatus non sit. Exinde iudicio eius cessante lege disponitur ut si liberos habet i quos aut nichil aut minus legitima portio quoque modo donandi titulo ostulerit etenim substantie monasterio destinata detrahatur. ne quid contingat circa liberos iniquum. **I**tem ex nouella.

**D**icitur licet parentibus liberos vel liberis pentes ab hereditate sua repellere monachos factos. quamvis dum laici fuerint i causaz ingeritatis inciderint. **I**tem.

**N**on licet parentibus liberos suos ad solitaria vitam transiungentes abstrahere de monasterio.

### Incipit causa viceima.

**V**o puericie annos agentes a parentibus monasterio editi sunt. vñ iuit alter spontaneo cucut la induit. ad annos pubertatis venientes iuit ad secularem militiam reddit. spontaneus monasterium districtus petit. **H**ic primum queritur. si in puericie traditi annis cogantur religiosis propitiis tenere. **S**ecundo si ppter voluntate penti tonsuram vel religiosis vestem quis in puericia accepit an possit sibi detrahi an non. **T**ertio quod ppter voluntate propriam cucullam induerit an cogatur ea retinere an non. **Q**uarto si ab uno monasterio in aliud districtum liceat alicui trahere.

extrahiri a patre vel tutori. ut. q. i. p. uella. hoc tu scias quod sum. b. si. tolli capax est ingressus monasterii siue per se siue per auctoritatem prius dummodo non fuerit coactus ammodo non potest exire licet non puererit ad annos pubertatis. quod cum tolli capaces se potest obligare diabolo. ut ex te delictum pueris. multo fortius deo. Itē cum in matrimonio carnali malitia supplet etatem. ut ex de despon. ipso. d. ill. g. et. i. spuiali. greg. refert i dialogo de quod puer nouemque nutricem suam guidavit. aliquid dicunt quod nemo obligatur voto ante legitimam etatem. nec est sit de minimo carnali. quod ibi obligatur tamen homini et illud vinculum dissoluitur saltez morte. sed vinculum spuiale morte non dissoluitur. ar. xx. xii. q. vii. licite. h. hodie pueret opimio. h. ut ex dare gula. postulasti. lo. h. certe pueri laqueo dicebat est subtracta barba.

**E**irma tpe firma esse incipiat aut tunc erit professo virginitatis ex quo adulta iam etas esse ceperit et que solet apta nupcias deputari ac perfecta. **S**i virginitatis professo tunc esse firma incipie cum etas cepit esse adulta et religionis professo. tunc demum debet esse firma cum ad adultam etatem puentum fuerit. sed hic de illa professione agitur que in annis puericie proprio arbitrio deo offeratur quam non confirmat penti consensus. Ceterum quod a penti deo offeratur professo in isolatam suari oportet. **V**nde scribit greg. ad augustinum anglorum episcopum. Non licet de monasterio egredi quem per vel mater et infra annos infantie ibi fecerit.

**A**ddidistis adhuc ordinari. **P**ro si pater vel mater filium filiaz vel intra septa monasterij in infatia annis sub regulari tradiderint disciplina. utrum liceat eis postquam ad pubertatis moleuerint annos egredi et matrimonio copulari. hoc omnino devitamus. quod nefas est ut oblati a parentibus deo filiis voluptatis frena relaxentur. **I**tem ex ocilio toletano. iiii. Aut propria professo a parte deuotio monachum facit.

**M**onachus a paterna deuotio aut propria professo facit. quicquid horum fuerit alligatum tenebit. p. inde his ad mundum reuerti intercludimus aditum. et omnes ad seculum interdicimus regressus. **I**tem ifidorus.

**I**n monasterio perpetuo maneat qui a parentibus ibi traditi fuerint.

**O**vicinos a parentibus propriis in monasterio fuerit delegatus nos uerit se ibi perpetuo mansurum. nam anna samuel puerum suum natum et ab lactatum deo pietate obtulit. qui et in ministerio templi quo a matre fuerat deputatus permanebat et ubi constitutus debuit. **E**x registro greg.

**V**ia autem in insulis dura est congregatio monachorum.

**E**rgo id intelligas. tui cepit attingere. xiiii. annum malum. p. vel feminam. xii. annum. sed cum iam est in fine. viii. anni. vel duotremi.

**A**ddidistis. **T**is tria capitula intelligas de illos quod post adulatas etate osenfui. aco modauerit h. h. i. telligit de toli capacibus.

**F** Mater. videlicet quod possit mater tradere filium suum religioni. ut. q. e. q. euq. quod non videlicet cu non habet ipsum in possessione. ut. iusti. d. atrop. q. feminine. legas g. vel. p. et. **G** Infatia. id est puericie.

**D**ubtatis. s. xxviii. d. de his. d. h. loquitur secunda.

**I**Deuitas ribem. ex istis. c. fuit mutu quodam scisma erroris fui et dicunt sufficere solam oblastem prius ad hoc ut quod monachus fiat.

ut ex te reg. significatur. et. c. ad. h. h. eis obuiat q. e. illud. et. ex. e. cum si. m. h. intelligas ista. c. quod in adulata etate osenfuit. et sic iterpata ea clemens. ex. e. c. cum viz.

**R**ona rum. **M**onachum deuotum et filii spontanea professo super.

**P**rofesso p. se.

**Q**vicinos ob tulit. sola

oblatio non sufficeret nisi ipse postea ratum habuisset. sed quare in baptismo cogitur seruare pactū pentū et non in rōto. **R.** q̄ ibi recipit sacramentū unde illud cogit seruare. vt. xl. v. di. de iudeis. **Tē** q̄ in baptismo p̄t puer per aliū obligari. vt te o. di. iii. baptisimi vicem.

**Q** uem p̄genitores. cepit. ar. q̄ p̄iudicatur alicui per factū sicut tem suā ut ex de ap. dilecti. et. xxii. q. v. caute. sic ex de regu. vidua. et. xxvii. di. q̄ iter/ rogali.

**P** role. adul/ te. sed fīm. h. toli capaces. clemens viði tñ intelligē hoc capitulum de adultis. ex de re/ gu. cum virum.

**C** alcar. si. xx vii. q. i. c. ii. v. si

**S** enim.

**T** eut. offē/ omis. apter telis/ dum enim cogi/ tur quis intrare mōsteriū. vt. xvi.

q. vi. de lapsis. l.

bi. si ille. et. lxxxi.

bi. dēm. et. c. si q̄s

clericus. et. xxviii.

q. ii. amonere. et

si certū t̄ps ei nō

p̄figitur nūquid

p̄petuo ibi mane-

bit. viði q̄ sic. vt

.lxxxi. di. si quis

clericus. et seruus

qui sine p̄finitōne

tempis ponitur i

vinculis p̄petuo

ibi esse videt. ve

de penis. fu.

ar. cōtra. ii. q. i. in

primitis.

**I** llud. vt. xv.

viði. ḡ q̄ habeat

.xv. annū. p̄ deli-

beratōne an velit

manere an rece-

dere. nam ante nō

potuit deliberare

cum nec ante ha-

buit discretionē.

viði eni ecclia cir-

cūuenire homies

si alijs cogere-

mane cum eis qui

nūc̄ deliberauit.

nam etiā i illicitis

batur alicui dilas-

tio mēsis. vt. i. q.

i. constat. de c. tñ

vite eis dare tri-

buū. ex. e. ad nos

stram. vel saltem

omnes iudicie de-

beret eis dari ad

loquēdū cum ami-

cis. et. oponendas

sarcinulas. vt. ff.

ex quibus ca. ma.

ab hostib. g. vi.

ecclia viði q̄ me-

chil tempis habe-

bit nā cū canō cō

parat contractum

quo quis obliga-

tur homini obli-

gationi dīme. vt

etia pueros in eisdē mōsterijs ante .xxvij. annoz tpa suscipi prohibe- mō. vel si qui sunt tua eos expiētia auferat et in vrbe romanā trasmit- tat. hoc et in palmaria alijsq̄ insulis te per omnia volumus custodire.

**C** Item ex ocilio triburieni. **Qui a p̄genitoribz mōsterio traditus est**

**O** Vem de eo egredi non valet progenitores ad mōsterium tradiderūt et in ecclia cepit canere et legere nec vxorez ducere nec mo- nasteriū deserere poterit. sed si dis- cesserit reducat. si tōsurā dimiserit rursus tondeatur. si vxorē usurpa- verit dimittere opellat. **E**x penit.

**E**nfas p̄ tētiali theodori. infante p̄t dari in monasterio quāuis aliter vocatus fit tñ melius e rotū soluere. Similiter et pecora si necesse est equali precio sunt redi menda. **E**x hijs auētāibus colligetur q̄ paterna professio pueros tenet obligatos. nec licebit eis a p̄posito discedere quod paterna deuo- tōne in puerilibus annis suscepint.

**C** Sed obicitur illud leonis pape. Non liceat puellis nuptias eligere que spontanea voluntate virginitatis suscepunt propotum.

**D** Velle que nō pentum coacte impio sed sp̄otaneo iuditō ḥ ginitatis p̄positū atq̄ habitū suscepint. si postea nuptias elegerint p̄ uaricantur. etiā si nondū eis osecre- tio accessit. cuius utiq̄ munere nō fraudarētur si i p̄posito p̄manerēt. ambigi vero nō p̄t crimen magnuz admitti vbi et p̄positum deseritur et osecreatio violat. Nā si humana pa- cta nō p̄nt impune calcari. quid de eis manebit q̄ corrupint federa dī- umi sacramēti. **C**ū igitur i prin- cipio huius capituli dicatur puelle que nō coacte impio p̄tum. datur itelligi. q̄ si coacte virginitatis ha- bitū sumpserint fine preuaricatione ipm deserere p̄nt. **S** 3 puella h̄ nubi- lis intelligitur cuius vt i subsequē- tibus monstratur post. xij. annum li- berū est arbitriū. nec in electōe p̄po- siti cogitur sequi pentū impiu. Sic et illud intelligendū ē q̄d ē statutū in finodo habita ab eugenio papa.